
 

 

   

 

  

Tolmezzo, lì 11.05.2023 

DETERMINA N° 96/2023 
 
OGGETTO: Lavori di RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins, in Prato Carnico (Ud)- OPERE EDILI e 

IMPIANTI TECNOLOGICI 

 Presa d’atto gara deserta e indizione nuova procedura. 

Art. 32 comma 2 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CUP: B85B22000050002  

CIG 9818171305 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

- A seguito di domanda di aiuto a valere sui fondi della Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabi-

lità 2022), all’articolo 3, commi da 3 a 16 il Consorzio Boschi Carnici risultava beneficiario di un contributo per 

la “Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)” di cui 

al decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, Ser-

vizio competitività sistema agroalimentare; 

- Con il medesimo decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 veniva impegnata la relativa spesa al capitolo di bilancio 

regionale pluriennale a carico del capitolo 11157; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.07.2022 n. 47, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si prendeva atto del Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 

23/06/2022 e si nominava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Riqualificazione del com-

pendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, la sottoscritta dott. Erika An-

denna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo 

n.50/2016; 

- Con propria determinazione n. 135 del 31.08.2022, si affidava allo Studio Tecnico Associato STF di Tolmezzo 

(UD) Via Divisione Osoppo 29- CF e PI 02382900302, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione delle Opere 

edili di Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), 

giusta verbale 30.08.2022; 

- Con successiva propria determinazione n. 156 del 12.10.2022, si affidava alla RTP costituito da per.ind. Matteo 

Cimenti (Capogruppo mandatario) di Villa Santina (Ud), via G.Verdi n. 23, CF CMNMTT80H09L483S e P.IVA 

02365600309; per.ind. Daniele Picotti (Componente mandante) di Tolmezzo (UD) via R. Spinotti 1, CF 

PCTDNL58M27D408M e P.IVA 00820310308, per lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO STF –con sede a Tolmezzo 

(Ud) via Divisione Osoppo n.29, CF e P.IVA 02382900302, rappresentato dal per.ind.ed. Andrea Faccin (Com-

ponente mandante) di Tolmezzo (Ud), via Val del Lago n.8 CF FCCNDR81M20L483D il Servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 

fase di esecuzione degli Impianti tecnologici dei Lavori di Riqualificazione di cui trattasi, giusta verbale 

31.08.2022; 

- Con determina n. 71/2023 il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha motivato la positiva conclusione 

della relativa Conferenza dei Servizi, approvando per quanto di competenza il Progetto definitivo/esecutivo di 

data 30.11.2022 a cura dello studio tecnico associato STF di Tolmezzo (Ud), per le OPERE EDILI dei “Lavori 

RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico”; 

- Con determina n. 72/2023 il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha motivato la positiva conclusione 

della relativa Conferenza dei Servizi, approvando per quanto di competenza il Progetto definitivo/esecutivo di 

data 07.12.2022 a cura della RTP costituita tra per.ind. Matteo Cimenti (Capogruppo mandatario) di Villa San-

tina (Ud), per.ind. Daniele Picotti (Componente mandante) di Tolmezzo (UD) e per.ind.ed. Andrea Faccin 

(Componente mandante) dello Studio STF di Tolmezzo (Ud), per gli IMPIANTI TECNOLOGICI dei “Lavori 

RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico”; 



 

 

 

 

2 

- Con deliberazione 31.03.2023 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, il Consiglio di Amministrazione prendeva 

atto delle determinazioni motivate di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi n. 71 e 72 del 

30.03.2023 a firma del Responsabile del Procedimento, e prendeva altresì atto che la spesa prevista per la rea-

lizzazione delle opere di Riqualificazione del compendio denominato Malga Malins ammonta complessivamen-

te a € 608.298,80, come di seguito riportato: 

OPERE EDILI: 

Importo Lavori  € 254.437,18 

Oneri sicurezza €   10.220,54 

Sommano € 264.657,72 

Spese generali €   26.465,77 

Iva spese generali  €     5.822,47 

Iva Lavori €   58.224,70 

Imprevisti €      2.829,34 

Sommano €    93.342,28 

TOT COMPLESSIVO € 358.000,00 

 

IMPIANTI TECNOLOGICI: 

Importo Lavori  € 180.884,32 

Oneri sicurezza €     3.179,46 

Sommano € 184.063,78 

Iva Lavori €   40.494,03 

Spese generali ivate €   12.540,99 

Bonifica serbatoio  €     3.200,00 

Imprevisti €     10.000,00 

Sommano €    66.235,02 

TOT COMPLESSIVO €  250.298,80 

 

Osservato che il succitato decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 al punto 7 prevede che le operazioni ammesse dovran-

no essere realizzate entro il 31 ottobre 2024; 

Dato atto che: 

- Con propria determinazione n. 81 del 14.04.2023 si stabiliva di procedere a un appalto unico delle OPERE EDILI 

e degli IMPIANTI TECNOLOGICI dei “Lavori RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins in 

Comune di Prato Carnico (Ud), mediante procedura negoziata ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 1 della 

Legge 11.09.2020 n. 120, con il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte che pre-

sentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, con il quadro economico su riportato; 

- In data 14.04.2023 è stata indetta tramite il portale regionale eAppaltiFVG la procedura negoziata di cui alla 

RdO rfq_47787 che stabiliva quale termine ultimo di ricezione delle offerte le ore 12:00 del giorno 02.05.2023; 

- Alla procedura in argomento sono stati invitati i seguenti operatori economici: DI PIAZZA VANTE SRL di Come-

glians (Ud), IMPRESA CIMENTI SRL di Ovaro (Ud), L'UNIONE SOC. COOP di Enemonzo (Ud), VALERIO SABINOT 

SRL di Basiliano (Ud), VALLE COSTRUZIONI SRL di Enemonzo (Ud); 

- Entro il termine per la ricezione delle offerte nessuna delle ditte di cui al precedente punto ha fatto pervenire 

la propria offerta; 

- A seguito della conclusione della procedura è stato prodotto a portale il Verbale RfqReportRFQ_47787, la cui 

pubblicazione alla sezione “Verbali” della rfq_47787 vale quale comunicazione dell’esito di gara e del quale si 

propone l’approvazione; 

Considerato che pertanto, a seguito di gara andata deserta, occorre procedere all’indizione di una nuova procedura 

negoziata da svolgersi sempre attraverso il portale regionale “e-AppaltiFVG”; 

Richiamati: 



 

 

 

 

3 

- La deliberazione dell’Assemblea consorziale 28.03.2023 n. 02, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022, come pre-

visto dal comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

- Il Provvedimento presidenziale 06.04.2023 n.02 con il quale si aggiornava e integrava l’elenco delle opere del 

Piano Programma Pluriennale 2022-2024 di cui sopra, e tra le altre si provvedeva all’aggiornamento 

dell’importo previsto per l’intervento “Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in 

Comune di Prato Carnico (Ud)”; 

- La deliberazione dell’Assemblea consorziale 27.04.2023 n. 07, esecutiva nelle forme di legge, di ratifica del 

provvedimento Presidenziale n. 02/2023 del 06.04.2023 - variazione Budget/Bilancio Preventivo 2023 e Plu-

riennale 2023 – 2025 e variazione Programma triennale Lavori Pubblici 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 lettera del D. Lgs. 50/2016;  

Visto il Capitolato speciale d’appalto unico di data 12.04.2023, predisposto dai professionisti incaricati di cui sopra per i 

lotti “Opere edili e Impianti tecnologici”, in cui si riportano le seguenti categorie dei Lavori: 

EDILE E IMPIANTI importo lavori % lavori importo sicurezza % sicurezza SOMMANO

OG1 254.437,18 €         58,45% 10.220,54 €        76,27% 264.657,72 €           

OS3 90.233,67 €           20,73% 1.586,07 €          11,84% 91.819,74 €             

OS30 90.650,65 €           20,82% 1.593,39 €          11,89% 92.244,04 €             

SOMMANO 435.321,50 €         100,00% 13.400,00 €        100,00% 448.721,50 €           

 

Ritenuto di stabilire, anche per questo secondo esperimento, che possono partecipare alla gara i concorrenti che, oltre 

ai requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D. Lgs 50/2016, ricadano nelle seguenti fattispecie:  

- per la categoria prevalente (OG1) possesso dell'iscrizione SOA (Classe 2);  

- per le categorie scorporabili (OS 3 - OS30) è ammessa la partecipazione nella forma di raggruppamento tem-

poraneo di imprese di tipo verticale con impresa/imprese qualificate nelle suddette categorie scorporabili;  

- l’esecutore delle opere impiantistiche deve possedere i requisiti di cui al DM 37/2008. 

Preso atto altresì che l’articolo 1, comma 2, lettera b) della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni), per le procedure avviate entro il 30 giugno 2023 stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento mediante procedura negoziata per lavori di 

importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro, previa consultazione di almeno 5 operatori econo-

mici e nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei dipendenti coinvolti 

così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recan-

te codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165); 

Considerato che l’intero procedimento che concerne l’appalto dei Lavori è sviluppato all’interno del portale regionale 

“e-AppaltiFVG”, inclusa l’acquisizione dei CIG; 

Osservata l’opportunità di utilizzare l’elenco degli operatori economici registrati sulla piattaforma di e-procurement e-

AppaltiFVG, individuando in particolare cinque operatori economici di comprovata solidità tecnica ed economica ed 

aventi le qualifiche richieste; 

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che la procedura negoziata indetta con determinazione a contrarre del Responsabile del Ser-

vizio e del Procedimento n. 81 del 14.04.2023 di cui alla Rdo rfq_47787 con scadenza prevista per il 

02/05/2023 è andata deserta. 



 

 

 

 

4 

2. Di approvare il Verbale a seguito della conclusione della procedura RfqReportRFQ_47787 di data 03.05.2023. 

3. Di re-indire, per le ragioni indicate nella premessa, una nuova procedura negoziata tramite Richiesta Di Offerta 

sulla piattaforma “e-AppaltiFVG”, per l’affidamento dei “Lavori RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato 

Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud) – OPERE EDILI e IMPIANTI TECNOLOGICI”, mediante procedura 

negoziata ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 1 della Legge 11.09.2020 n. 120, con il criterio del prezzo più 

basso con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, con il seguente quadro economico: 

A. OPERE EDILI: 

Importo Lavori  € 254.437,18 

Oneri sicurezza €   10.220,54 

Sommano € 264.657,72 

Spese generali €   26.465,77 

Iva spese generali  €     5.822,47 

Iva Lavori €   58.224,70 

Imprevisti €      2.829,34 

Sommano €    93.342,28 

TOT COMPLESSIVO € 358.000,00 

 

B. IMPIANTI TECNOLOGICI: 

Importo Lavori  € 180.884,32 

Oneri sicurezza €     3.179,46 

Sommano € 184.063,78 

Iva Lavori €   40.494,03 

Spese generali ivate €   12.540,99 

Bonifica serbatoio  €     3.200,00 

Imprevisti €     10.000,00 

Sommano €    66.235,02 

TOT COMPLESSIVO €  250.298,80 

 

4. Di gestire le procedure di gara attraverso il portale regionale “e-AppaltiFVG” che definirà nel dettaglio norme, 

tempi e contenuti della procedura negoziata, compresa l’acquisizione del CIG. 

5. Di dare atto che le ditte invitate alla gara in oggetto saranno scelte tra gli operatori economici abilitati e pre-

senti sulla piattaforma di e-procurement regionale eAppaltiFVG, e che per motivi di imparzialità e correttezza 

amministrativa, non saranno rese note fino alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte. 

6. Di dare atto che la spesa come su rappresentata sarà finanziata dal Decreto 4487/AGFOR del Servizio competi-

tività sistema agroalimentare di data 23/06/2022 per un importo massimo erogabile di € 400.000,00 e che la 

restante spesa presunta di € 208.298,80 troverà copertura con fondi propri nel Bilancio dell’Ente. 

7. Di imputare la spesa totale presunta di € 608.298,80 IVA inclusa al codice 2077 “Completamento e sistemazio-

ne Malga Malins” del bilancio di spesa 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

11.05.2023 al 26.05.2023. 

Tolmezzo, lì 11.05.2023 

L’INCARICATO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


